REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº      DE 2003.
(Da Sra.  ANN  PONTES)

          Solicita informações  a   Sra. Ministra de Estado
das Minas e Energia, Sra. DILMA ROUSSEFF,
informações sobre o adiamento da Construção da
Hidrelétrica de Belo Monte, no Estado do Pará.

Senhor Presidente:

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no
art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exa. seja encaminhado a
Senhora Ministra de Estado das Minas e Energia, o seguinte pedido de
informações:

Está sendo amplamente divulgado pela imprensa do
Estado do Pará,  notícias dando conta que o Governo Federal não mais dará
seguimento às obras da Hidrelétrica de Belo Monte, construindo duas
hidrelétricas no Rio Madeira, em Rondônia.

Gostaríamos de saber como ficará esta situação, se o
Governo Federal já tem definido a construção de Belo Monte ou das
hidrelétricas em Rondônia, pois, acarretaria a perda do eixo de

desenvolvimento do Estado, bem como, de quem é a responsabilidade desta
situação, uma vez que este é um investimento que nenhum estado da
Federação gostaria de perder.

Sala das Sessões, em           de                    de 2003

                   ANN  PONTES
Deputada Federal
    PMDB - PA.